Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2019                                            р.п. Мордово                                   № 654

Об утверждении состава комиссии  и Положения о комиссии по контролю за

осуществлением пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок  в границах Мордовского района

 В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», администрация района постановляет:

1. Утвердить состав комиссии по контролю за осуществлением пассажирских

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  в границах

Мордовского района, согласно приложению  1.

2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за осуществлением

пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

в границах Мордовского района, согласно приложению  2.

3. Признать утратившим силу постановление администрации района от

03.10.2017 № 621 «Об утверждении состава комиссии  и Положения о комиссии

по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных

перевозок в границах Мордовского района».

4. Опубликовать настоящее постановление  на сайте сетевого издания «РИА

ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района О.А. Саталкина.

Глава Мордовского района                                                        С.В. Манн

Приложение  1.

Утверждено

постановлением администрации района

 от 21.2019 № 654

Состав комиссии по контролю за осуществлением пассажирских перевозок

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  в границах

Мордовского района

Саталкин Олег Александрович - заместитель главы администрации района,

                                                         председатель комиссии;

Масюк Вадим Иванович – ведущий специалист отдела архитектуры и

                                               строительства администрации района, секретарь

                                               комиссии.

    Члены комиссии:

Жарикова Ирина Юрьевна -  начальник отдела экономики  администрации

                                                   района;

Воропаев Олег Васильевич - ведущий специалист отдела архитектуры и

                                                   строительства администрации района;

Полунин Сергей Александрович – директор МР МУП «АТП»;

Жариков Алексей Александрович – государственный инспектор РЭО ГИБДД

                                                               МО МВД России «Мордовский»

                                                               (по согласованию);

Ященко Александр Владимирович – заместитель начальника управления-

                                                                 начальника территориального отдела

                                                                 автотранспортного, автодорожного

                                                                 надзора и контроля международных

                                                                 перевозок  по Тамбовской области

                                                                 (по согласованию).

Приложение 2

Утверждено

постановлением администрации района

 от 21.2019 № 654

Положение о комиссии по контролю за осуществлением пассажирских

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок  в

границах Мордовского района

1. Общие положения

1.1. Комиссия по контролю за осуществлением пассажирских перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок  в границах Мордовского

района (далее – Комиссия), осуществляет контроль за выполнением

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, участниками

договора простого товарищества, осуществляющих регулярные пассажирские

перевозки по муниципальным маршрутам в границах Мордовского района

(далее – перевозчики) требований нормативных правовых актов Российской

Федерации, администрации Тамбовской области, администрации Мордовского

района, регулирующих организацию пассажирских перевозок.

1.2 . Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от

13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», иными законами и

нормативными правовыми актами Российской Федерации, администрации

Тамбовской области, муниципальными нормативными правовыми актами, а

также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Повышение уровня качества пассажирских перевозок.

2.2. Укрепление транспортной дисциплины перевозчиков.

2.3. Координация деятельности перевозчиков, осуществляющих регулярные

пассажирские перевозки по муниципальным маршрутам в границах

Мордовского района.

2.4. Анализ сложившихся отношений на рынке регулярных пассажирских

перевозок на муниципальных маршрутах с учетом потребности жителей

Мордовского района в транспортных услугах.

2.5. Рассмотрение предложений, направленных на улучшение обслуживания

пассажиров и оптимизации муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

2.6. Рассмотрение предложений по установлению, изменению, отмене

муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

3. Основные функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

 проводит анализ данных, полученных при мониторинге рынка регулярных

пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах, в соответствии с

потребностью жителей Мордовского в транспортных услугах;

определяет потребность населения в пассажирских перевозках, принимает

решение об увеличении (уменьшении) количества транспортных средств на

действующих муниципальных маршрутах регулярных перевозок, учитывая

организационные вопросы безопасности дорожного движения;

определяет вопросы целесообразности установления, изменения, отмены

муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах Мордовского

района;

 рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по вопросам

организации транспортного обслуживания населения;

рассматривает полученные от перевозчиков письменные объяснения по

результатам проверок и по жалобам населения;

рассматривает предложения перевозчиков, организаций, предприятий,

общественных объединений, граждан по вопросам улучшения качества

регулярных пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах;

рассматривает обоснование потребности в финансовых и материально-

технических ресурсах для реализации мероприятий в области развития

транспортной системы.

4. Права Комиссии

4.1. Согласовывать, в случае необходимости (целесообразности), введение на

действующие маршруты дополнительных транспортных средств, установление,

изменение, отмену муниципальных маршрутов регулярных пассажирских

перевозок в границах Мордовского района.

4.2. Заслушивать перевозчиков по вопросам, касающихся осуществления

регулярных пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах, а в случаях

не выполнения перевозчиками принятых на себя обязательств по осуществлению

регулярных перевозок, не соблюдения ими условий муниципального контракта

либо договора на право осуществления регулярных пассажирских перевозок по

маршруту, вносить предложения по прекращению осуществления регулярных

пассажирских перевозок на муниципальных маршрутах.

4.3. Создавать рабочие группы из числа членов Комиссии и представителей

заинтересованных организаций, предприятий, учреждений по вопросам,

относящимся к сфере ее деятельности, и определять порядок их работы.

4.4. Принимать в пределах своей компетенции решения, рекомендованные к

исполнению всеми перевозчиками, предприятиями, учреждениями и

организациями, расположенными на территории Мордовского района.

4.5. Направлять в правоохранительные и контролирующие органы,

соответствующие документы и материалы для решения вопроса о привлечении к

ответственности виновных лиц в случае обнаружения признаков нарушения

законодательства при осуществлении регулярных пассажирских перевозок,

влекущего за собой уголовную или административную ответственность.

                          5. Порядок работы Комиссии

5.1. Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях, которые проводятся не

реже одного раза в квартал. В случае необходимости заседания Комиссии

созываются по инициативе председателя. Также Комиссия проводит выездные

проверки, обследования и другие действия, не противоречащие действующему

законодательству.

5.2. Комиссия правомочна осуществлять возложенные на нее функции, если на

заседании Комиссии присутствует не менее половины общего числа ее членов.

5.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от

числа присутствующих на заседании членов. По спорным вопросам голос

председателя является решающим. При голосовании каждый член Комиссии

имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Заочное голосование не

допускается.

5.4. Решения Комиссии, принятые в соответствии с ее компетенцией,

оформляются протоколами заседаний Комиссии, которые подписывают

председательствующий на заседании, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

5.5. Комиссия может привлекать для участия в заседаниях с правом

совещательного голоса должностных лиц органов местного самоуправления,

представителей общественности.

5.6. Любые действия (бездействия) Комиссии могут быть обжалованы в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, если такие

действия (бездействия) нарушают права и законные интересы участника

размещения заказа.

6. Ответственность членов Комиссии

6.1. Члены Комиссии не вправе распространять сведения, составляющие

служебную или коммерческую тайну, ставшие известными им в ходе заседаний,

кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской

Федерации.

6.2. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской

Федерации, в сфере организации транспортного обслуживания населения, иных

нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения,

несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.